
ELEKTRONIČKA ISPRAVA

 

 

Upravni odjel za održivi razvoj 
Pula, Flanatička 29 
Tel: 052/352-190, Fax: 052/352-191 
KLASA: UP/I-351-03/20-01/24 
URBROJ: 2163/1-08-02/1-21-04 
Pula, 31. ožujka 2021. 
 
Istarska županija, Upravni odjel za održivi razvoj, na temelju članka 29. stavak 2., alineja 2. i 
članka 30. stavak 5. Zakona o zaštiti prirode („Narodne novine“, br. 80/13, 15/18, 14/19 i 
127/19), a povodom zahtjeva investitora Župa Svetog Kancija, Kancijana i Kancijanele, 
Lanišće 122, Lanišće, Općina Lanišće, u provedbi postupka prethodne ocjene prihvatljivosti 
zahvata za ekološku mrežu, donosi 

 
  

RJEŠENJE 
 

I. Za planirani zahvat „Sakralno obilježje (spomen križ) i pristupni put na lokaciji k.č. 7334, 
7335, 10058, 7340, 7343, 7346, 10059, 7345, 7350, 2097, k.o. Lanišće, Općina Lanišće“, 
nositelja zahvata Župe Svetog Kancija, Kancijana i Kancijanele, Lanišće 122, Općina 
Lanišće, ne može se isključiti mogućnost značajnih negativnih utjecaja na ciljeve očuvanja 
i cjelovitost područja ekološke mreže, te je za isti obvezna provedba Glavne ocjene 
prihvatljivost za ekološku mrežu. 
 

II. Ovo Rješenje objavljuje se na internetskim stranicama Istarske županije. 
 
 

Obrazloženje 
 

 
Investitor Župa Svetog Kancija, Kancijana i Kancijanele, Lanišće 122, Općina Lanišće, na 
stjenovitoj litici iznad crkve i naselja Lanišće planira postavljanje sakralnog obilježja (spomen 
križa) u spomen na svećenika Miroslava Bulešića, a radi čega je ovom nadležnom tijelu dana 
5. prosinca 2020. godine podnijela zahtjev za provedbu postupka prethodne ocjene 
prihvatljivosti za ekološku mrežu za zahvat u prostoru „Sakralno obilježje (spomen križ) i 
pristupni put, na lokaciji k.č. 7334, 7335, 10058, 7340, 7343, 7346, 10059, 7345, 7350, 2097, 
k.o. Lanišće, Općina Lanišće“. 

 
Sukladno članku 30. Zakona o zaštiti prirode („Narodne novine“, br. 80/13, 15/18, 14/19 i 

127/19), nositelj zahvata je uz zahtjev priložio podatke o podnositelju zahvata, podatke o 
zahvatu i opis planiranog zahvata u vidu izrađenog elaborata od strane ovlaštenog arhitekta 
Maura Ivančića oznake grafičkog prikaza: GP - 02-11/2020. 

 
Sukladno odredbi stavka 3. članka 30. Zakona o zaštiti prirode („Narodne novine“, br. 

80/13,15/18, 14/19 i 127/19), ovo je nadležno tijelo zatražilo prethodno mišljenje od Zavoda 
za zaštitu okoliša i prirode Ministarstva gospodarstva i održivog razvoja dopisom, KLASA: 
UP/I-351-03/20-01/24, URBROJ: 2163/1-08-02/1-20-02 od 16. prosinca 2020. godine. 

 



                                                             
 

Povodom zahtjeva nositelja zahvata proveden je postupak u kojemu je, uvidom u 
zaprimljenu dokumentaciju i prethodno mišljenje Zavoda za zaštitu okoliša i prirode 
Ministarstva gospodarstva i održivog razvoja, KLASA: 612-07/21-38/14, URBROJ: 517-21-2 
od 3. ožujka 2021. godine, utvrđeno sljedeće: 

 
Planirani zahvat se temeljem Uredbe o ekološkoj mreži i nadležnostima javnih ustanova 

za upravljanje područjima ekološke mreže (NN br. 80/19) nalazi unutar područja očuvanja 
značajno za ptice oznake HR1000018 – Učka i Ćićarija, kojim sukladno navedenoj Uredbi 
upravlja Javna ustanova Park prirode Učka.  

 
Planirani zahvat odnosi se na postavljanje sakralnog obilježja (spomen križa) i pristupni 

put na rubu litice iznad naselja Lanišće. Sakralno obilježje postavlja se na k.č. 2097 k.o. 
Lanišće, a do njega vodi postojeći pristupni put odnosno prilaz s javne makadamske 
prometnice u duljini od 325 metara preko k.č. br. 10058, 7334, 7335, 10058, 7340, 7343, 7346, 
10059, 7345 i 7350 sve k.o. Lanišće. Konstrukcija križa je planirana od metala, visine 8,32 
metra, a širine raspona križa od 5,02 metra, poprečne dimenzije i konstrukcije 60 x 15 
centimetra, od metalnih elemenata. Križ se planira izraditi u radionici i montirati 
pričvršćivanjem postolja križa vijcima na prethodno izrađen armiranobetonski temelj. 

 
Prema karti prirodnih i poluprirodnih ne-šumskih kopnenih i slatkovodnih staništa 

Republike Hrvatske lokacija zahvata obuhvaća mozaik stanišnih tipova E. Šume, B.2.2.1. 
Ilirsko-jadranska, primorska točila i B.1.4. Tirensko-jadranske vapnenačke stijene. Sukladno 
bazi podataka Ministarstva gospodarstva i održivog razvoja, na trasi planiranog pristupnog 
puta na udaljenosti od otprilike 150 metara od planirane lokacije postavljanja sakralnog 
obilježja zabilježeno je aktivno gnijezdo surog orla (Aquila chrysaetos), a lokacija zahvata 
predstavlja i pogodno stanište za druge ciljne vrste predmetnog POP (područja očuvanja 
značajnog za ptice) koje su vezane uz šumska staništa i stjenovita staništa, kao što su ušara 
(Bubo bubo), zmijar (Circaetus gallicus), crna žuna (Dryocopus martius), sivi sokol (Falco 
peregrinus), škanjac osaš (Pernis apivorus), gorski zviždak (Phylloscopus bonelli), siva žuna 
(Picus canus) i jastrebača (Strix uralensis). 

 
Prema dostupnim podacima, suri orlovi se na predmetnoj lokaciji gnijezde barem pola 

stoljeća te je par uspješno gnijezdio na toj lokaciji i tijekom istraživanja 2014. godine (Mikulić, 
K., Budinski, I., Lucić, V., Katanović, I., Hudina, T., Zec, M. (2014.): Konačno izvješće za 
monitoring nacionalne populacije surog orla (Aquila chrysaetos), a i 2019. godine. Radi 
navedenog, neosporno se može zaključiti da se lokacija planiranog zahvata nalazi na 
zauzetom teritoriju sa kontinuiranim gniježđenjem surih orlova. Postavljanjem spomen 
obilježja i uređenjem pristupnog puta do njega omogućilo bi se brojnije posjećivanje ove 
lokacije, a time i značajnije uznemiravanje ptica u razdoblju gniježđenja.  

 
Šire područje oko područja zahvata izdvojeno je u ekološku mrežu kao područje očuvanja 

značajno za ptice - POP, dijelom upravo radi očuvanja gnjezdeće populacije surog orla od 
najmanje 3 do sada zabilježena para u neposrednoj blizini planirane lokacije za postavljanje 
sakralnog obilježja (križa). Propisanim mjerama očuvanja iz Pravilnika o ciljevima očuvanja i 
mjerama očuvanja ciljnih vrsta ptica u područjima ekološke mreže (“Narodne novine“, broj 
25/20, 38/20), upravo se za ovu planiranu lokaciju zahvata izričito zabranjuje provoditi 
sportske i rekreacijske aktivnosti, te građevinske radove od 1. siječnja do 31. srpnja u krugu 
od 750 m oko poznatih gnijezda kako bi se osigurao potreban mir oko poznatih gnijezda. 
Provedba predmetnog zahvata postavljanja sakralnog obilježja, pripreme armiranobetonskog 
postolja, kao i planirani postupci uređivanja i održavanja pristupnog puta za potrebe montaže 
i povremenog nužnog održavanja sakralnog obilježja (spomen križa), predstavljaju siguran 
značajan negativan utjecaj na surog orla, te je ta lokacija iz svih navedenih razloga 
neprikladna. 

 
 



                                                             
 

Slijedom iznijetog u provedenom postupku Prethodne ocjene prihvatljivosti za ekološku 
mrežu, analizom mogućih značajnih negativnih utjecaja predmetnog zahvata na ciljeve 
očuvanja i cjelovitost područja ekološke mreže, ocijenjeno je da se za planirani zahvat ne 
može isključiti mogućnost značajnih negativnih utjecaja na ciljeve očuvanja i cjelovitost 
područja ekološke mreže. Štoviše, preporuka je da se već u ovoj fazi razmotri mogućnost 
pronalaska alternativne lokacije za izgradnju predmetnog obilježja. 

 
Prema članku 30. stavku 5. Zakona o zaštiti prirode ako nadležno tijelo ne može isključiti 

mogućnost značajnih negativnih utjecaja na ciljeve očuvanja i cjelovitost područja ekološke 
mreže, donosi rješenje da je za zahvat obvezna provedba Glavne ocjene, te je stoga riješeno 
kao u izreci. 

 
U skladu s odredbama članka 44. stavka 1. Zakona o zaštiti prirode, ovo Rješenje dostavlja 

se Ministarstvu gospodarstva i održivog razvoja, odnosno sukladno stavku 2. istog članka 
Inspekciji zaštite prirode. 

 
Također, ovo Rješenje objavljuje se na internetskoj stranici Istarske županije, a u skladu 

s odredbama članka 44. stavka 3. Zakona o zaštiti prirode. 
 
Upravna pristojba nije naplaćena sukladno članku 9., stavak 2., točka 30., Zakona o 

upravnim pristojbama („Narodne novine“ br. 115/16). 
 
 
UPUTA O PRAVNOM LIJEKU: 
 
Protiv ovog rješenja može se izjaviti žalba Ministarstvu zaštite gospodarstva i održivog 

razvoja, Radnička cesta 80, 10 000 Zagreb u roku od 15 dana od njegova primitka. 
 
Žalba se predaje u dva primjerka neposredno ili se šalje poštom ovom nadležnom 

upravnom tijelu, a može se izjaviti i na zapisnik. Na žalbu se ne plaća upravna pristojba 
temeljem članka 9., stavak 2., točka 30. Zakona o upravnim pristojbama („Narodne novine“, 
broj 115/16). 

 
 
 
         Voditelj odsjeka 
  
        Bruno Kostelić, dipl. ing. biol. 
 
Dostaviti: 
 

1. Župa Svetog Kancija, Kancijana i Kancijanele, Lanišće 122, Lanišće; 
2. Ministarstvo gospodarstva i održivog razvoja, Zavod za zaštitu okoliša i prirode, 

Radnička cesta 80, 10000 Zagreb; 
3. Državni inspektorat, Inspekcija zaštite prirode, Ured u Pazinu, Prolaz F. Matejčića 8, 

52 000 Pazin, n/p mr.sc. Mirjana Fonjak, viša inspektorica; 
4. Pismohrana, ovdje 

 
 
 


		2021-03-31T14:10:21+0200
	Istarska županija
	eUprava




